

Số: 21 /KH-UBND

Giao Minh, ngày 20 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác trợ giúp pháp lý năm 2026
trên địa bàn xã Giao Minh

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 08 tháng 01 năm 2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về triển khai công tác trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Ủy ban nhân dân xã Giao Minh ban hành Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã Giao Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm các hoạt động trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Các hoạt động đề ra phải bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, gắn với việc thực hiện các chính sách pháp luật về giảm nghèo và phù hợp với tiến trình cải cách hành chính, cải cách tư pháp;

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí

1.1. Trợ giúp pháp lý tại trụ sở

Tiếp công dân tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã và phối hợp với Chi nhánh Trợ giúp pháp lý để thực hiện việc tiếp nhận, hướng dẫn đối tượng thực hiện thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý nhằm đảm bảo cung cấp kịp thời, chất lượng dịch vụ trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật cho các đối tượng thuộc diện được hỗ trợ dịch vụ trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Chi nhánh Trợ giúp pháp lý của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

1.2. Trợ giúp pháp lý lưu động

Thực hiện Trợ giúp pháp lý tại cơ sở bằng hình thức tư vấn pháp luật theo yêu cầu của người được trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị thực hiện: Công chức chuyên môn Ủy ban nhân dân xã
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026 và khi có yêu cầu của nhân dân.

2. Truyền thông về trợ giúp pháp lý

2.1. Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý bằng các hình thức, nội dung phù hợp với đặc thù của đối tượng được trợ giúp pháp lý; chú trọng hoạt động truyền thông trực tiếp tại các xóm trên địa bàn xã.

- Thực hiện: Công chức chuyên môn phụ trách phối hợp với các xóm trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2.2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Chi nhánh trợ giúp pháp lý của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026

3. Công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong các hoạt động

3.1. Phối hợp với các tổ chức Chính trị - xã hội để trợ giúp pháp lý cho trẻ em và các đối tượng đặc thù trong các Chương trình giảm nghèo, an sinh xã hội và các Chương trình đảm bảo công bằng xã hội khác.

- Thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa và các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

3.2. Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã hướng dẫn, giải thích quyền được trợ giúp pháp lý và giới thiệu đến Chi nhánh trợ giúp pháp lý của tỉnh các trường hợp người thuộc diện được trợ giúp pháp lý là người bị buộc tội, bị hại, đương sự trong các vụ việc tham gia tố tụng cư trú trên địa bàn theo Thông tư số 03/2021/TT-BTP sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 08/2017/TTBTP ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Chi nhánh Trợ giúp pháp lý của tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, đôn đốc các Ban, bộ phận có liên quan thực hiện kế hoạch này; Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan để chuẩn bị tốt các điều kiện thông báo cho nhân dân biết.

2. Phòng Văn hóa xã hội

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND rà soát lên danh sách, nội dung, lĩnh vực yêu cầu trợ giúp các đối tượng: Người có công; Người nghèo, cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng khác theo Luật Trợ giúp pháp lý.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các Đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc trợ giúp pháp lý cho người dân và các đối tượng; Phối hợp với các Bộ phận chuyên môn UBND xã để thực hiện có hiệu quả tốt nhất kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch công tác Trợ giúp pháp lý năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Giao Minh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc hoặc nhiệm vụ mới phát sinh kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (*qua Văn phòng HĐND và UBND xã*) để xem xét giải quyết hoặc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp ;
- UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Sự